
２０１２年２月２４日 

牛乳パック回収ボックスの無料配布事業一時休止のお知らせ 

 
全国牛乳パックの再利用を考える連絡会 
全 国 牛 乳 容 器 環 境 協 議 会       

 
全国牛乳パックの再利用を考える連絡会と全国牛乳容器環境協議会は牛乳パ

ックの新しい回収協力者と新しい回収拠点を数多く作るために全国で２万箇所

の回収拠点づくりを目標に簡便な回収ボックスを作成し、無料配布する事業を

協働事業として進めて参りました。 
２００１年に協働事業を開始して以来、全国で牛乳パックの回収を進めてい

ただく回収団体の皆様のご支援、ご協力のもと、当初の目標でありました１万

個の配布を２００７年に達成し、新たに設定した２万個の配布目標も昨年７月

に達成し、本年１月末現在約２万１千個の配布実績となり所期の目的を達成で

きました。 
これも偏に、牛乳パックの回収を進めていただく多くの市民の皆様のご協力

の賜物と感謝し、お礼を申し上げる次第です。 
そこで、全国パック連と容環協は次の目標を設定するに当たり、牛乳等紙パ

ックの回収率がここ数年鈍化してきていることもあり、回収拠点づくりを単に

配布数の目標とせず回収実績に繋がる事業として再構築するため、回収ボック

スの無料配布事業を一時休止し、回収力向上のため再検討することと致しまし

た。 
つきましては、２０１２年２月２４日の申し込みを以て、牛乳パック回収ボ

ックスの無料配布を中止させて頂きますことをお知らせ申し上げます。 
新たな新規拠点拡大事業につきましては、決定次第御案内申し上げます。 
引き続き牛乳パックの回収にご理解とご支援、ご協力を賜りますようお願い申

し上げます、 
尚、回収拠点づくりや回収ボックスについての御相談等につきましては継続し

て承りますので、遠慮無くご相談ください。 
以上 


